С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЕОРГИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

22.12.2015г.                                  с. Георгиевка                                      № 17
О внесении изменений и дополнений в решение от 04.05.2012 года №62 «Об утверждении «Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района Оренбургской области»
             В соответствии с протестом прокурора Александровского района Оренбургской области от  01.09.2015 года № 7/1-2015 и руководствуясь п. 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года № 613 « Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований» (в ред. Приказа Минстроя России от 17.03.2014 №100/пр ), ст. 5 п. 21 Устава муниципального образования Георгиевский сельсовет Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Внести изменения в решение от 04.05.2012 года №62 «Об утверждении «Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского  района Оренбургской области»  согласно приложения.

 2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.

 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

  Глава муниципального образования                                         Т.М. Абдразаков
Разослано:  отдел земельных и имущественных отношений администрации Александровского района, прокурору, в дело.

               Приложение

   к решению Совета депутатов

 от 22.12.2015г. № 17
Изменения и дополнения  в Правила благоустройства  и санитарного содержания населенных пунктов муниципального образования Георгиевский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

1. Абзац «- прилегающая территория» пункта 2.1. раздела  2. «Основные понятия» дополнить абзацем следующего содержания:

«К прилегающим территориям относятся:

-территории (включая подъездные пути), прилегающие с внешней стороны к предприятиям, учреждениям, организациям, магазинам, паркам, спортивным площадкам, строящимся объектам, земельным участкам, закрепленным под строительство, а) при наличии ограждения-10-метровая зона по периметру ограждений,

б) без ограждения при наличии земельного участка-10-метровая зона по периметру земельного участка,

в) без ограждения, при отсутствии земельного участка- 10-метровая зона, прилегающая к наружным стенам зданий, сооружений, пристроенных помещений по периметру стен;

-10 м зона от объектов коммунального хозяйства

-5-метровая зона, прилегающая к информационным стендам;

-10-метровая зона, прилегающая к местам временной уличной торговли

-2-метровая зона   вокруг опор линии электропередач 220В

-10-метровая зона ,прилегающая к границам земельных участков

-10-метровая зона вокруг прочих отдельно стоящих зданий и сооружений,

земельных участков

-10-метровая зона, прилегающая к границам земельных участков учреждений социальной сферы (школа, детский сад и др.)

-5-метровая зона вдоль высоковольтной линии электропередач в каждую сторону от  проекции крайнего провода;

    -для индивидуальных домовладений и многоквартирных домов -в длину в пределах границ  земельных участков, в ширину  на расстоянии 10 м от границы участка.».

2. Пункт 3.1. раздела 3 «Порядок уборки и содержания территории муниципального образования» изложить в новой редакции: «3.1. Юридические и физические лица независимо от организационно-правовых форм обязаны  обеспечить  своевременную и качественную  очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков  в соответствии с действующим законодательством разделом 3 настоящих Правил и порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, утвержденных администрацией Георгиевского сельсовета.

3. Подпункт 3.2.5. пункта 3.2. изложить в новой редакции: « 3.2.5 - своевременно производить санитарную обрезку деревьев  в целях предотвращения обрыва воздушных сетей, обеспечения безопасности дорожного движения, объектов и граждан.».

4. Пункт 3.5. раздела 3 изложить в новой редакции: «Определение границ уборки территорий, закрепленных за юридическими и физическими лицами, осуществляется правовыми актами органа местного самоуправления сельсовета с составлением схематических карт уборки и уведомлением юридических и физических лиц. При отсутствии закрепленных границ юридические и физические лица производят уборку, выкос сорной и карантинной растительности, и благоустройство на своих земельных участках.».

5. Подпункт 3.6.1. пункта 3.6 «Содержание строительных площадок» изложить в новой редакции:: «3.6.1 Строительные и другие организации при производстве строительных, ремонтных и восстановительных работ обязаны ежедневно в конце дня, а также в двухдневный срок после полного их окончания, производить уборку со  строительных площадок  остатков стройматериалов, грунта и мусора».

      6. Подпункт 3.9.6. пункта 3.9.  «Содержание  контейнерных  площадок» изложить в новой редакции:: «3.9.6. Удаление с контейнерной площадки отходов производства и потребления, высыпающихся  при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производить работникам организации, осуществляющей вывоз отходов.».

7. Пункт 8.5. раздела 8 «Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм, элементов внешнего благоустройства, точек выездной, выносной и мелкорозничной торговли» изложить в новой редакции: «8.5. Владельцы малых архитектурных форм, точек выносной и мелкорозничной торговли, обязаны содержать их в надлежащем санитарно-эстетическом состоянии. Своевременно (или по требованию администрации Георгиевского  сельсовета ) производить ремонт, отделку и окраску фасадов в соответствии с выданным разрешением.».

8. Пункт 8.6. раздела 8 «Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм, элементов внешнего благоустройства, точек выездной, выносной и мелкорозничной торговли» изложить в новой редакции:  «Обязательным для владельцев малых архитектурных форм, точек выносной и мелкорозничной торговли является установка емкостей для сбора бытовых отходов и заключение договора со специализированной организацией на вывоз ТБО.».

9. Пункт 9.12. раздела 9 «Порядок содержания жилых и нежилых зданий, строений и сооружений на территории Георгиевского сельсовета»  изложить в новой редакции: «После окончания работ на фасадах зданий обязательна очистка, мойка  строений и пешеходных дорожек, улиц, газонов и т.д.».

10. Пункт 9.17. раздела 9 «Порядок содержания жилых и нежилых зданий, строений и сооружений на территории  Георгиевского  сельсовета»  изложить в новой редакции «9.17. Собственники жилых домов на территориях индивидуальной застройки также обязаны:

1) содержать в чистоте и порядке жилой дом, надворные постройки, ограждения  жилого дома;

2) содержать в порядке земельный участок в пределах землеотвода и обеспечивать надлежащее санитарное состояние, а также  производить уборку ее от мусора и  выкашивание травы;

3) содержать в порядке зеленые насаждения в пределах землеотвода, проводить санитарную обрезку кустарников и деревьев, не допускать посадок деревьев в охранной зоне газопроводов, кабельных и воздушных линий электропередач и других инженерных сетей;

4) не допускать захламления собственных земельных участков  отходами производства и потребления, строительными материалами и строительным мусором.

11. Пункт  9.18.  раздела 9 «Порядок содержания жилых и нежилых зданий, строений и сооружений на территории Георгиевского сельсовета»  изложить в новой редакции: «Собственникам жилых домов запрещается:

1) самовольная реконструкция и строительство жилых помещений, а также возведение хозяйственных и вспомогательных  построек (сараев, будок, гаражей, теплиц и т.д.) без получения соответствующего разрешения администрации сельсовета;

2) осуществлять сброс, накопление отходов и мусора в местах, не отведенных для этих целей;

3) складировать мусор и отходы, засыпать и засорять ливневую канализацию, ливнестоки, дренажные стоки;

4) складировать  вне землеотвода строительные материалы, топливо, удобрения и иные движимые вещи;

5) самовольно использовать участки  земли за пределами отведенных собственнику жилого дома под личные хозяйственные и иные нужды (складирование мусора, горючих материалов, удобрений, возведение построек, пристроев, гаражей, погребов и др.);

6) самовольно устанавливать объекты (шлагбаумы, "лежачие полицейские" и др.) на территориях и дорогах общего пользования, препятствующие передвижению пешеходов, автотранспорта, в том числе машин «скорой» помощи, пожарных, аварийных служб, специализированной техники по вывозу отходов и др.;

7) изменять уровень рельефа путем отсыпки площадей для застройки индивидуальных жилых домов для исключения подтопления соседних территорий;

8) самовольное строительство выгреба для сбора жидких бытовых отходов.